DIST. II. C. XLV. ⁴⁴¹ æquæ: Vulg. — orig. ⁴⁴² add.: pretiosum: Edd. coll. o. ⁴⁴³ condensis: ead. ⁴⁴⁴ Quid: ead. ⁴⁴⁵ celsitudinis: Ed. Bas. ⁴⁴⁶ et: ead. — orig. ⁴⁴⁷ et idcirco: Edd. coll. o. ⁴⁴⁸ Ezech. c. 28, v. 12. ⁴⁴⁹ si: orig. ⁴⁵⁰ illum: Edd. coll. o. ⁴⁵¹ Ezech. c. 28, v. 13. ⁴⁵² ornatum: orig. ⁴⁵³ Ezech. ib. ⁴⁵⁴ per superbiæ vitium: orig. ⁴⁵⁵ Namque: Edd. coll. o. ⁴⁵⁶ hic: ead. ⁴⁵⁷ penetrantes: ead. ⁴⁵⁸ Ezech. c. 28, v. 14. ⁴⁵⁹ extensus: Vulg. — orig. — Edd. coll. o. ⁴⁶⁰ abest ab Ed. Par. — extenti: Edd. Bas. Lugdd. — extentum: Edd. rell. ⁴⁶¹ perhibetur: orig. ⁴⁶² pr. angelus: Ed. Bas. — pr. angelis: Edd. rell. ⁴⁶³ de cæl. in terr: : absunt ab orig. et Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd

oimianum scribit ⁴⁶⁵ : Omnis creatura sub vitio est, non quod omnis peccaverit, sed quia nulla est, quæ peccare non possit. *Posse autem peccare, ut Augustinus ⁴⁶⁶ ait, non est aliquid posse, imo aliquid non posse. Unde ille solus vocatur omnipotens, qui hoc non potest, quia omnia potest, quæ posse est aliquid posse. Sicut ergo ejus comparatione, qui mutabilitatem nescit, omnis creatura vitiosa dicitur, quia mutabilitatis est capax, juxta illud ⁴⁶⁷ : Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens, et ⁴⁶⁸ : Astra non sunt munda in conspectu ejus : sic comparatione ejus creaturæ quæ mutationem non recipit, omnis creatura, quæ permutatur, non vera, sed vana esse probatur. Unde ⁴⁶⁹ omnis homo mendax dicitur, et vanitati similis factus. § 1. Hinc etiam Ecclesiastes ⁴⁷⁰ : Cuncta quæ sub sole sunt, id est quæ temporum vicissitudinem recipiunt, non tantummodo vanitas, quæ omni creaturæ ratione mutabilitatis inest, sed etiam vanitas vanitatum, varietate permutacionis, quam recipiunt, esse dicuntur. Sic ergo comparatione divinæ caritatis nulla virtus vera probatur, aut comparatione ejus, quæ non deseritur, illa, quæ amittitur, vera esse negatur. Sicut autem omnis creatura suo modo boni et vera esse dicitur, sic et caritas, quæ deseritur, suo modo bona et vera esse monstratur : alioquin a nullo desereretur, si nullo modo in eo esset. Quod enim nullo modo vere est nullo modo deseri potest. Quod si aliquo modo vere deseritur, et aliquo modo id vere esse oportet.*

DISTINCTIO III. GRATIANUS.

I. Pars. *Hæc de caritate breviter scripsimus propter eos qui pœnitentiam negant reiterari posse, asserentes quod, sicut caritas semel habita nunquam amittitur, ita pœnitentia semel vere celebrata nulla sequenti culpa maculatur ; si vero criminalis culpa illam aliquando sequitur, vera pœnitentia non fuit, nec veniam unquam a Domino impetravit. Quod ex definitione ipsius pœnitentiæ et multorum auctoritatibus probare contendunt.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. III. C. II. ^a Reperiuntur : In originali est : Dentes non est emendatus, apud B. Ambrosium sic habet : *Ita una pœnitentia, quæ tamen publice agit. Nam quotidiani nos debet pœnitere peccati. Sed hæc delictorum leviorum, illa graviorum. Facilius autem inveni, etc.*

DIST. II. C. XLV. ⁴⁶⁵ supra c. 40. ⁴⁶⁶ lib. 15, de Trin., c. 15. ⁴⁶⁷ Psal. 142, v. 2. ⁴⁶⁸ Job. c. 15, v. 15. ⁴⁶⁹ Psal. 145, v. 11, et 145, v. 4. ⁴⁷⁰ Eccl. c. 1, v. 2.

DIST. III. C. I. ¹ Serm. 9, de Quadragesima.—Ivo Decr. p. 15, c. 1. Petr. Lomb. l. 4, dist. 14.—cf. infra c. 6. = C. II. ² cf. D. 50, post c. 61.—Petr. Lomb. ib. ³ add. in Christo : Edd. coll. o. ⁴ est : Ed. Bas. ⁵ hic : ead. ⁶ recte servaverit : Edd. coll. o. ⁷ ageret : Ed. Arg.—egerit : Edd. rell. = C. III. ⁸ Non est Augustini. = C. IV. ⁹ Non est Augustini.—Petr. Lomb. ib. ¹⁰ dilectionis : Ed. Bas. ¹¹ pœnitentiæ : ead. ¹² vindicat : orig.—Edd. coll. o. ¹³ ipse : orig. = C. V. ¹⁴ Rom. c. 6, v. 3. ¹⁵ abest ab Ed. Bas. ¹⁶ Dicit : Edd. coll. o.—cf. Joan. c. 8, v. 11. ¹⁷ ne : Edd. coll. o. ¹⁸ Sic : Ed. Arg.—Ilic : Ed. Bas.

Ut enim Ambrosius ait in quodam serm. Quadragesimæ ¹ :

C. I.

Pœnitentia est et mala præterita plangere, et plangenda iterum non committere.

C. II. Idem in lib. II de unica pœnit., c. 10 ².

Reperiuntur ^a qui sæpius agendam pœnitentiam putant, qui luxuriantur in Christo. Nam si vere ^a agerent pœnitentiam, iterandam postea non putarent ; quia, sicut unum baptisma, ita et ^a unica ^b pœnitentia. Verum præteriti semper nos debet pœnitere peccati : sed hoc ^a delictorum leviorum. At ego facilius inveni qui innocentiam servaverint ^a, quam qui congrue egerint ⁷ pœnitentiam.

C. III. Item Augustinus libro de dogmatibus ecclesiasticis, c. 54 ⁸ :

Satisfactio pœnitentiæ est peccatorum causas excidere, nec earum suggestionibus aditum indulgere.

C. IV. Idem in lib. de vera et falsa pœnit., c. 8 ⁹.

Pœnitentia est quædam dolentis vindicta, puniens in se quod dolet commisisse. Et infra, c. 19 : § 1. Continue dolendum est de peccato : quod declarat ipsa dictionis ¹⁰ virtus. Pœnitere ¹¹ enim est pœnam tenere, ut semper puniat in se ulciscendo quod commisit peccando. Pœna enim proprie dicitur læsio, quæ punit et vindicat quod quisque commisit. Ille igitur ¹² pœnam tenet ¹³, qui semper punit quod commisisse ¹⁴ dolet.

Gratian. Pœnitentia itaque est vindicta semper puniens in se quod dolet commisisse.

C. V. In eodem lib., c. 15

Si Apostolus ¹⁵ etiam peccata per baptismum dimissa continue plorat, nobis etiam ¹⁶ super fundamentum apostolorum positis quid præter plorare restat ? quid, nisi semper dolere in vita ? Ubi enim dolor finitur, deficit et pœnitentia. Si autem pœnitentia finitur, quid relinquitur de venia ? Tamdiu enim gaudeat et speret de gratia, quamdiu sustentatur a pœnitentia. Dixit ¹⁷ enim Dominus : *Vade, et amplius jam noli peccare.* Non dixit : non ¹⁷ pecces, sed : nec voluntas peccandi in te oriatur. Quod quomodo servabitur, nisi dolor continue in pœnitentia custodiatur ? Hinc ¹⁸ semper doleat, et

de dolore gaudeat, et de doloris poenitentia, si con-
tulerit, semper dolcat, et non sit satis quod doleat,
sed ex fide doleat, et non semper doluisse doleat.

C. VI. *Item Gregorius in æstivum tempus, [id est
homil. XXXIV Evang. 19.]*

Poenitentiam ¹⁹ agere digne non possumus, nisi
modum quoque ²⁰ ejusdem poenitentiae cognoscamus.
Poenitentiam quippe agere est et perpetrata ²¹ mala
plangere, et plangenda non perpetrare. Nam qui
sic alia deplorat, ut tamen ²² alia committat, adhuc
poenitentiam agere aut dissimulat, aut ignorat.
Quid enim prodest, si peccata quis luxuriæ dedeat,
et tamen adhuc avaritiæ æstibus anhelat? *Item lib.
IX, epist. 39 ad Theoctistam 23.* § 1. Sunt ²⁴ qui
dicunt pauci temporis poenitentiam contra peccatum
debere sufficere ²⁵, ut iterum liceat ad peccatum
redire. Recte eos pastoris primi percussit sententia,
qui ait ²⁶: *Contigit illis illud veri proverbii: canis
reversus ad suum vomitum, et sus lota in volutabro
luti.* Magna est enim contra peccatum virtus poeni-
tentiae, sed si quis in eadem poenitentia perseveret.
Et infra: § 2. Poenitentiam vere agere est com-
missa plangere, et ²⁷ iterum plangenda declinare.

C. VII. *Item Augustinus tract. CXXIV in c. 21
Joannis.*

Productior est enim poena quam culpa, ne parva
putaretur culpa, si cum illa finiretur et poena. Ac
per hoc vel ad demonstrationem debitæ miseriae,
vel ad emendationem labilis vitæ, vel ad exercita-
tionem necessariæ patientiæ temporaliter hominem
detinet poena, etiam quem jam ad damnationem
sempiternam reum non detinet ²⁸ culpa. *Et paulo
post: § 1.* Ira Dei non est ut hominis, id est per-
turbatio concitati animi, sed tranquilla justii suppli-
cii constitutio.

C. VIII. *Item Joannes Os aureum in homilia de poe-
nitentia 29.*

Perfecta poenitentia cogit peccatorem omnia li-
benter sufferre. *Et infra: In corde ejus contritio
est, in ore ejus confessio, in opere tota humilitas.
Hæc est perfecta et fructifera poenitentia.*

C. IX. *Item Smaragdus in expositione regulæ S.
Benedicti, c. 4 30.*

Ille poenitentiam digne agit, qui quæ commisit ³¹

A sic præterita mala deplorat, ut futura iterum non
committat. Nam qui plangit peccatum ³², et iterum
admittit peccatum, quasi 'si' quis lavet laterem
crudum: quia ³³ quanto magis laverit, tanto magis
lutum facit.

C. X. *Item Augustinus hom. XLI 34.*

Poenitentes (si tamen estis poenitentes, et non
estis irridentes) mutate vitam, reconciliamini Deo,
et vos ³⁵ cum catena pascetis. Qua, inquis, catena?
Quæ 36 ligaveris in terra erunt ligata et in cælo. Audis
ligaturam, et Deo putas facere imposturam? poeni-
tentiam agis, genua figis, et rides et subsannas pa-
tientiam Dei? Si ³⁷ poenitens es, poenitet te; si non
poenitet, poenitens non es. Si ergo poenitet ³⁸, cur
facis quod male fecisti? si fecisse poenitet ³⁹, noli
facere; si adhuc facis, certe non es poenitens.

C. XI. *Item Isidorus lib. II de summo bono, c. 16 40.*

Irrisor est, non poenitens, qui adhuc agit quod
poenitet, nec videtur Deum poscere subditus, sed
subsannare superbus; canis reversus ad vomitum
est poenitens ad peccatum. Multi enim lacrimas
indesinenter fundunt, et peccare non desinunt.
Quosdam accipere lacrimas ad poenitentiam, et
affectum poenitentiae non habere constat ⁴¹, quia
inconstantia mentis nunc ⁴² recordatione peccati
lacrimas fundunt, nunc vero reviviscente usu ea,
quæ fleverant ⁴³ iterato committunt. Esaias peccato-
ribus ⁴⁴ dicit: *Lavavini, mundi estote.* Lavatur ita-
que, et mundus est, qui et præterita plangit, et
flectenda iterum non committit ⁴⁵. Lavatur et non est
mundus, qui plangit quæ gessit, nec tamen ⁴⁶
deserit, sed ⁴⁷ post lacrimas, ea quæ fleverat re-
petit.

C. XII. *Item Augustinus in libro soliloquiorum c. 40.*

Inanis est poenitentia, quam sequens culpa coin-
quinat. Vulnus iteratum sanatur tardius; frequen-
ter ⁴⁸ peccans et lugens vix veniam meretur. Nihil
prosuunt lamenta, si replicantur peccata. Nihil valet
veniam a malis poscere, et mala denuo iterare.
Persiste ergo in confessione; esto in poenitentia for-
titer confirmatus; vitam bonam, quam accepisti ⁴⁹,
tenere non desinas ⁵⁰; propositum bonæ vitæ con-
serva jugiter ⁵¹

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XII. ° Caput hoc non est inventum apud B. Au- D
gustinum; habentur tamen apud Isidorum (quem citat Magister) pene eadem in Dialogo, sive Syno-
nymis, non longe ante cap. de castitate.

Dist. III. C. VI. ¹⁹ Prior cap. pars est ap. Ans. l. 11, c. 4. ²⁰ add.: quippe: Edd. coll. o.
²¹ abest ab Ed. Bas. ²² cf. supra c. 1. ²³ iterum: Edd. coll. o. pr. Arg. ²⁴ Ep. 45. (scr. A. 601.) l. 11,
Ed. Maur. ²⁵ Si autem dicunt: orig. ²⁶ recte suff.: Ed. Bas. ²⁷ 2 Petri c. 2, v. 22. ²⁸ sed: orig. —
sed iterum non comm. plangenda: Ed. Arg. = C. VII. ²⁹ retinet: Edd. coll. o. Lugd. II, III. = C. VIII.
³⁰ cf. supr. Dist. I, c. 40. = C. IX. ³¹ cf. Isidor. de summo bono, l. 2, c. 13. ³² quæ comm.: absunt
ab Isid. ³³ add.: suum: Ed. Bas. Lugd. II, III. ³⁴ quem — abluo: Edd. coll. o. = C. X. ³⁵ Non
videtur Augustini esse. — Petr. Lomb. l. 4, dist. 15. ³⁶ add.: enim: orig. ³⁷ Matth. c. 16, v. 19.
³⁸ Si poenitentiam (patientiam: Ed. Bas.) agis, poenites, si non poenites (poenitet te: Ed. Bas.): Edd. coll. o.
³⁹ poenites: exd. ⁴⁰ poenites: Ed. Arg. — poeniteas: Edd. rell. p. Bas. = C. XI. ⁴¹ Petr. Lomb.
l. 4, dist. 14. ⁴² cerno: Edd. coll. o. ⁴³ non: exd. pr. Bas. ⁴⁴ fleverunt: Edd. coll. o. ⁴⁵ de
pecc.: exd. — cf. Esa. c. 1, v. 16. ⁴⁶ admittit: Edd. coll. o. — orig. ⁴⁷ abest ab orig. ⁴⁸ et: id. —
Edd. coll. o. = C. XII. ⁴⁹ Imo Isidorus, in extremo Synon, l. 1. — Petr. Lomb. ib. ⁵⁰ frequens: orig.
⁵¹ capis: id. — Ed. Bas. ⁵² deseras: id. — cad.